

			PREFEITURA RANCHO QUEIMADO CNPJ/MF Nº 82.892.357/0001-96 OBRA: CONSTRUÇÃO DE 01 QUIOSQUE -PRAÇA LEONARDO SELL DATA BASE SINAPI : JUNHO 2023 DATA BASE SICRO : ABRIL 2023 DATA BASE SEINFRA :MARÇO 2023 LOCAL: RANCHO QUEIMADO -SC		VALOR GLOBAL DA OBRA				R\$	R\$ 48.754,92	BDI=	20,73%
ITEM	FONTE	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNI D.	QUANT.	PREÇO UNIT. (R\$) SEM BDI	PREÇO UNIT. (R\$) COM BDI	PREÇO TOTAL (R\$)	SUBSOLO (FUNDAÇÃO)	TÉRREO	COBERTURA	JUSTIFICATIVAS
1			PAREDES E DIVISÓRIAS					R\$ 9.958,26				
1.1		CPU-2	PAREDE DE MADEIRA EM TÁBUAS DE PINUS	m2	23,69	348,15	420,32	9.958,26		23,69		
2			PAVIMENTAÇÃO INTERNA E EXTERNA					R\$ 5.120,75				
2.1	SEINFRA	55835	ATERRO INTERNO (EDIFICACOES) COMPACTADO MANUALMENTE	m2		96,11	116,03			69,30		
2.2	SINAPI-SC	95241	LASTRO de concreto com e=0,05	m2	19,71	34,37	41,49	817,67		19,71		
2.3	SINAPI-SC	87640	CONTRAPISO EM ARGAMASSA TRACO 1:4 (CIMENTO E AREIA), ESPESSURA 4CM, PR EPARO MECANICO BETONEIRA 400L	m2	19,71	51,13	61,73	1.216,40		19,71		
2.4	SINAPI-SC	87260	PISO PORCELANATO 45X45 CM, ASSENTADO COM ARGAMASSA TRACO 1:4 (CIMENTO E AREIA) PREPARO MANUAL, COM REJUNTE EM CIMENTO COMUM	m2	21,68	117,95	142,40	3.086,68		21,68		
3			PINTURA INTERNA E EXTERNA					R\$ 311,49				
3.1	SINAPI-SC	102203	PINTURA VERNIZ (INCOLOR) ALQUÍDICO EM MADEIRA, USO INTERNO E EXTERNO 1 DEMÃO. AF_01/2021	m²	23,69	10,89	13,15	311,49		23,69		
4			ESQUADRIAS					R\$ 11.857,17				
4.1	SINAPI-SC	100669	JANELA DE MADEIRA (PINUS/EUCALIPTO OU EQUIV.) TIPO BASCULANTE COM 2 FOLHAS PARA VIDRO, COM BATENTE, ALIZAR E FERRAGENS. EXCLUSIVE VIDROS, ACABAMENTO E CONTRAMARCO. FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	m²	3,89	540,05	652,00	2.534,99		3,89		
4.2	SINAPI-SC	100672	JANELA DE MADEIRA (PINUS/EUCALIPTO OU EQUIV.) DE CORRER COM 6 FOLHAS (2 VENEZ. FIXAS, 2 VENEZ. DE CORRER E 2 DE CORRER PARA VIDRO), COM BATENTE, ALIZAR E FERRAGENS. EXCLUSIVE VIDROS, ACABAMENTO E CONTRAMARCO. FORNECIMENTO EINSTALAÇÃO. AF_12/2019	m²	0,84	568,14	685,92	576,17		0,84		
4.3	SINAPI-SC	CPU-4	PORTA DE MADEIRA DE CORRER 0,80X2,10	und	2,00	1.345,41	1.624,31	3.248,63		2,00		
4.4		100700	PORTA DE MADEIRA COMPENSADA LISA PARA PINTURA, 120X210X3,5CM, 2 FOLHAS CM., INCLUSO ADUELA 2A, ALIZAR 2A E DOBRADIÇAS. AF_12/201	und	1,00	848,01	1.023,80	1.023,80		1,00		
4.5	SINAPI-SC	100688	KIT DE PORTA DE MADEIRA FRISADA, SEMI-OCA (LEVE OU MÉDIA), PADRÃO POPULAR, 60X210CM, ESPESSURA DE 3CM, ITENS INCLUSOS: DOBRADIÇAS, MONTAGEM E INSTALAÇÃO DE BATENTE, FECHADURA COM EXECUÇÃO DO FURO - FORNECIMENTO	und	1,00	892,40	1.077,39	1.077,39		1,00		
4.6	SINAPI-SC	100690	KIT DE PORTA DE MADEIRA FRISADA, SEMI-OCA (LEVE OU MÉDIA), PADRÃO POPULAR, 80X210CM, ESPESSURA DE 3,5CM, ITENS INCLUSOS: DOBRADIÇAS, MONTAGEM E INSTALAÇÃO DE BATENTE, FECHADURA COM EXECUÇÃO DO FURO - FORNECIMENT	und	1,00	954,18	1.151,98	1.151,98		1,00		
4.7	SINAPI-SC	98689	SOLEIRA EM GRANITO, LARGURA 15 CM, ESPESSURA 2,0 CM. AF_09/2020	m	3,70	113,50	137,03	507,01		3,70		
4.8	SINAPI-SC	101965	PEITORIL LINEAR EM GRANITO OU MÁRMORE, L = 15CM, COMPRIMENTO DE ATÉ 2M, ASSENTADO COM ARGAMASSA 1:6 COM ADITIVO. AF_11/2020	m	8,40	171,30	206,81	1.737,21		8,40		
5			COBERTURA		-			R\$ 8.441,97				
5.1		COTAÇÃO	TELHAMENTO COM TELHA SCHINGLE INC 27%	m²	25,60	200,00	241,46	6.181,38			25,60	
5.2	SEINFRA	C4467	MADEIRAMENTO P/TELHA CERÂMICA - (RIPA, CAIBRO, LINHA) - CASA POPULAR - M2	m²	19,71	64,50	77,87	1.534,48			19,71	
5.3	SINAPI-SC	94219	CUMEEIRA E ESPIGÃO PARA TELHA CERÂMICA EMBOÇADA COM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:9 (CIMENTO, CAL E AREIA), PARA TELHADOS COM MAIS DE 2 ÁGUAS, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_07/2019	m	2,86	29,42	35,52	101,58			2,86	
5.4	ORSE		CALHA SEMI-CIRCULAR EM CONCRETO PRÉ-MOLDADO D=20CM	m	13,78	37,54	45,32	624,54			13,78	
6			FORRO					R\$ 705,35				

6.1	SINAPI-SC	96109	FORRO EM PLACAS DE GESSO, PARA AMBIENTES RESIDENCIAIS. AF_05/2017_PS	m²	12,55	46,57	56,22	705,35			12,55	
7			INSTALAÇÕES HIDRÁULICAS					R\$ 698,27				
7.1	SINAPI-SC	91786	TUBO PVC SOLDABEL AGUA FRIA DN 32MM, INCLUSIVE CONEXOES - FORNECIMENTO	m	5,00	31,96	38,59	192,93			5,00	
7.2	SINAPI-SC	91785	TUBO PVC SOLDABEL AGUA FRIA DN 25MM, INCLUSIVE CONEXOES - FORNECIMENTO	m	5,00	45,01	54,34	271,70			5,00	
7.3	SINAPI-SC	94496	Registro de gaveta bruto, Ø 1 1/4"	und	1,00	85,37	103,07	103,07			1,00	
7.4	SINAPI-SC	94497	Registro de gaveta bruto, Ø 1 1/2"	und	1,00	108,15	130,57	130,57			1,00	
8			INSTALAÇÕES DE DRENAGEM PLUVIAL		-			R\$ 1.351,07				
8.1	SINAPI-SC	91790	(composição representativa) do serviço de instalação de tubos de PVC, série R, água pluvial, DN 100 mm (instalado em ramal de encaminhamento, ou condutores verticais), inclusive conexões, cortes e fixações, para prédios. af_10/2015	m	10,00	60,07	72,52	725,23			10,00	
8.2	SINAPI-SC	89580	Tubo PVC, série R, água pluvial, DN 150 mm, fornecido e instalado em condutores verticais de águas pluviais. af_12/2014	m	5,00	68,44	82,63	413,14			5,00	
8.3	SINAPI-SC	104173	Redução excêntrica, PVC, serie R, água pluvial, DN 150 x 100 mm, junta elástica, fornecido e instalado em ramal de encaminhamento. af_06/2022	und	1,00	85,24	102,91	102,91			1,00	
8.4	SINAPI-SC	89584	Joelho 90 graus, PVC, série R, água pluvial, DN 100 mm, junta elástica, fornecido e instalado em condutores verticais de águas pluviais. af_12/2014	und	2,00	45,47	54,90	109,79			2,00	
9			INSTALAÇÕES ELÉTRICAS					R\$ 3.860,29				
9.1.			QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO				-					
9.1.1	ORSE	12226	QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO DE EMBUTIR, EM CHAPA DE AÇO, PARA ATÉ 24 DISJUNTORES, COM BARRAMENTO, PADRÃO DIN, EXCLUSIVE DISJUNTORES - REV 01 03/2022	und	1,00	730,83	882,33	882,33			2,00	
9.1.2	ORSE	4527	QUADRO DE MEDIÇÃO TRIFÁSICA EM NORIL COM LENTE PARA LEITURA	und	1,00	705,67	851,96	851,96			1,00	
9.1.3	SINAPI-SC	93654	Disjuntor monopolar tipo DIN, corrente nominal de 16A - fornecimento e instalação. af_10/202	und	1,00	12,48	15,07	15,07			1,00	
9.1.4	SINAPI-SC	93655	Disjuntor termomagnético monopolar 20 A, padrão DIN	und	4,00	14,00	16,90	67,61			4,00	
9.1.5	ORSE	9518	Disjuntor termomagnético monopolar 25 A, padrão DIN	und	1,00	18,93	22,85	22,85			1,00	
9.1.6	SINAPI-SC	93658	Disjuntor termomagnético monopolar 40 A, padrão DIN	und	1,00	22,93	27,68	27,68			1,00	
9.1.7	SEINFRA	C4562	Dispositivo de proteção contra surto	und	1,00	119,10	143,79	143,79			1,00	
9.2	SINAPI-SC		ELETRODUTOS E ACESSÓRIOS		-		-					
9.2.1	SINAPI-SC	91854	Eletroduto PVC flexível corrugado reforçado, Ø25mm (DN 3/4")	m	15,00	11,35	13,70	205,54			15,00	
9.2.2	SINAPI-SC	91944	Caixa de passagem PVC 4x4"	UND D.	3,00	16,12	19,46	58,39			3,00	
9.3			CABOS E FIOS (CONDUTORES)				-					

9.3.1	SINAPI-SC	91926	Condutor de cobre unipolar, isolamento em PVC/70°C, camada de proteção em PVC, não propagador de chamas, classe de tensão 750V, encordoamento classe 5, flexível, com as seguintes seções nominais: #2,5 mm²	m	50,00	4,42	5,34	266,81		50,00		
9.3.2	SINAPI-SC	91933	Cabo de cobre flexível isolado, 10 mm², anti-chama 0,6/1,0 kV, para circuitos terminais - fornecimento e instalação. af_12/2015	m	5,00	15,90	19,20	95,98		5,00		
9.3.3	SINAPI-SC	91930	Cabo de cobre flexível isolado, 6 mm², anti-chama 0,6/1,0 kV, para circuitos terminais - fornecimento e instalação. af_12/2015	m	5,00	9,34	11,28	56,38		5,00		
9.4			ILUMINAÇÃO E TOMADAS		-		-					
9.4.1	SINAPI-SC	92000	Tomada universal, 2P+T, 10A/250v, cor branca, completa	UNI D.	2,00	38,31	46,25	92,50		2,00		
9.4.2	SINAPI-SC	92001	Tomada universal, 2P+T, 20A/250V, cor branca, completa	UNI D.	2,00	38,46	46,43	92,87		2,00		
9.4.3	SINAPI-SC	91953	Interruptor simples 10 A, completa	UNI D.	2,00	34,71	41,91	83,81		2,00		
9.4.4	SINAPI-SC	91959	Interruptor duas seções 10A por seção, completa	UNI D.	2,00	52,64	63,55	127,10		2,00		
9.4.5	SINAPI-SC	91967	Interruptor três seções 10A por seção, completa	UNI D.	2,00	70,56	85,19	170,37		2,00		
9.4.6	SINAPI-SC	92023	Interruptor simples com uma tomada	UNI D.	1,00	59,07	71,32	71,32		1,00		
9.4.7	SEINFRA	C2298	Placa cega 2x4"	UNI D.	2,00	12,27	14,81	29,63		2,00		
9.4.8	SEINFRA	C1638	Luminárias embutir 2x32W completa	UNI D.	2,00	109,67	132,40	264,81		2,00		
9.4.9	SEINFRA	C1661	Luminárias embutir 2x40W completa	UNI D.	2,00	96,70	116,75	233,49		2,00		
10			INSTALAÇÕES SANITÁRIAS					R\$ 5.917,19				
10.1	SINAPI	89711	Tubo de PVC Série Normal 40mm, fornec. e instalação	m	5,00	22,83	27,56	137,81		5,00		
10.2	SINAPI	89712	Tubo de PVC Série Normal 50mm, fornec. e instalação	m	5,00	28,66	34,60	173,01		5,00		
10.3	SINAPI	89848	Tubo de PVC Série Normal 100mm, fornec. e instalação	m	5,00	39,93	48,21	241,04		5,00		
10.4	SINAPI	89726	Joelho PVC 45° esgoto 40 mm	und	1,00	11,10	13,40	13,40		1,00		
10.5	SINAPI	89724	Joelho PVC 90° esgoto 40 mm	und	1,00	10,87	13,12	13,12		1,00		
10.6	SINAPI	89809	Joelho PVC 90° esgoto 100 mm	und	1,00	30,19	36,45	36,45		1,00		
10.7	SINAPI	89783	Junção PVC esgoto 40 mm	und	1,00	15,78	19,05	19,05		1,00		
10.8	SINAPI	89834	Junção PVC esgoto 100 x 50 mm	und	1,00	54,84	66,21	66,21		1,00		
10.9	SINAPI	89834	Junção PVC esgoto 100 x 100 mm	und	1,00	54,84	66,21	66,21		1,00		
10.10	SINAPI	89709	Ralo Seco PVC 100x40mm	und	1,00	21,78	26,29	26,29		1,00		
10.11	ORSE	2093	Pia de cozinha com bancada em aço inox, dim 2,00x0,60m, c/ 02 cubas, válvulas cromada, torneiras cromada e sifão cromado, concretada e assentada - Rev 03	und	1,00	1.594,27	1.924,76	1.924,76		1,00		
10.12	SINAPI	98110	Caixa de gordura sifonada, em alvenaria de tijolo, medindo 900x900x1200mm, com tampão em ferro fundido	und	1,00	389,48	470,22	470,22		1,00		
10.13	ORSE	1736	Sumidouro, diâmetro de 2,00m	und	1,00	2.260,93	2.729,62	2.729,62		1,00		
11			SISTEMA PREVENTIVO CONTRA INCÊNDIO					R\$ 495,26				
11.1	SINAPI	101908	Extintor de pqs 4kg - fornecimento e instalação	und	2,00	205,11	247,63	495,26		2,00		
12			LIMPEZA FINAL DA OBRA					R\$ 37,85				
12.1	ORSE	2450	LIMPEZA FINAL DA OBRA	m2	13,75	2,28	2,75	37,85		13,75		
TOTAL 01 QUILOQUE								R\$ 48.754,92				